

DEVIZUL GENERAL

privind cheltuielile necesare realizării:

Amenajare pista de biciclete in comuna Găvojdia, localitatea GăvojdiaBeneficiar: **COMUNA GĂVOJDIA**

Temei legal: HG 907/29.12.2016

Cota TVA 19.00%

Cap. Nr. crt.	DENUMIREA CAPITOLELOR SI SUBCAPITOLELOR DE CHELTUIELI	VALOARE* (fara TVA)	TVA	VALOARE (inclusiv TVA)
		Lei	Lei	Lei
0	1	2	3	4
Cap.1 Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului				
1.1	Obtinerea terenului	0.00	0.00	0.00
1.2	Amenajarea terenului	0.00	0.00	0.00
1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea la starea initiala	0.00	0.00	0.00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAP. 1		0.00	0.00	0.00
Cap. 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului				
2.1	Alimentare cu energie electrica	0.00	0.00	0.00
2.2	Alimentare cu apa si canalizare	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAP. 2		0.00	0.00	0.00
Cap.3 Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica				
3.1	Studii	3,700.00	703.00	4,403.00
3.1.1	Studii de teren	3,700.00	703.00	4,403.00
3.1.2	Raport privind impactul asupra mediului	0.00	0.00	0.00
3.1.3	Alte studii specifice	0.00	0.00	0.00
3.2	Documentatii - suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii	2,000.00	380.00	2,380.00
3.3	Expertizare tehnica	0.00	0.00	0.00
3.4	Certificarea performantei energetice si auditul energetic	0.00	0.00	0.00
3.5	Proiectare	127,047.85	24,139.09	151,186.94
3.5.1	Tema de proiectare	0.00	0.00	0.00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0.00	0.00	0.00
3.5.3	Studiu de fezabilitate /documentatie de avizare a lucrarilor de interventie si deviz general	58,500.00	11,115.00	69,615.00
3.5.4	Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor	0.00	0.00	0.00
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie	0.00	0.00	0.00
3.5.6	Proiect tehnic si detalii de executie	68,547.85	13,024.09	81,571.94
3.6	Organizare proceduri achizitie publica	5,000.00	950.00	5,950.00
3.7	Consultanta	12,306.81	2,338.29	14,645.11
3.7.1	Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii	12,306.81	2,338.29	14,645.11
3.7.2	Auditul financiar	0.00	0.00	0.00
3.8	Asistenta tehnica	30,767.03	5,845.74	36,612.77
3.8.1	Asistenta tehnica din partea proiectantului	12,306.81	2,338.29	14,645.11
3.8.1.1	pe perioada de executie a lucrarilor	6,153.41	1,169.15	7,322.55
3.8.1.2	pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al lucrarilor de executie , avizat de Inspectoratul de Stat in Constructii	6,153.41	1,169.15	7,322.55
3.8.2	Dirigentie de santier	18,460.22	3,507.44	21,967.66
TOTAL CAP. 3		180,821.70	34,356.12	215,177.82
Cap. 4 Cheltuieli pentru investitia de baza				
4.1	Constructii si instalatii	1,230,681.31	233,829.45	1,464,510.75
4.2	Montaj utilaje si echipamente tehnologice functionale	0.00	0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale cu montaj	0.00	0.00	0.00
4.4	Utilaje echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00	0.00	0.00
4.5	Dotari	0.00	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAP. 4		1,230,681.31	233,829.45	1,464,510.75

Cap. 5 Alte cheltuieli					
5.1	Organizare santier, din care		30,767.03	5,845.74	36,612.77
	5.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	18,460.22	3,507.44	21,967.66
	5.1.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului	12,306.81	2,338.29	14,645.11
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului din care		13,740.56	0.00	13,740.56
	5.2.1	Comisioane si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare	0.00	0.00	0.00
	5.2.2	Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii	6,245.71	0.00	6,245.71
	5.2.3	Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii	1,249.14	0.00	1,249.14
	5.2.4	Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor CSC	6,245.71	0.00	6,245.71
	5.2.5	taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/desfiintare	0.00	0.00	0.00
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute -10 %		138,849.62	26,381.43	165,231.05
5.4	Cheltuieli pentru informare si publicitate		0.00	0.00	0.00
TOTAL CAP. 5			183,357.21	32,227.16	215,584.37
Cap. 6. Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste si predarea la beneficiar					
6.1	Pregatirea personalului de exploatare		0.00	0.00	0.00
6.2	Probe tehnologice si teste		0.00	0.00	0.00
TOTAL CAP. 6			0.00	0.00	0.00
TOTAL GENERAL			1,594,860.21	300,412.73	1,895,272.94
Din care C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)			1,249,141.53	237,336.89	1,486,478.42

Beneficiar,
COMUNA GĂVOJDIA

Intocmit
S.C. DIM CONS INSTAL S.R.L.

Elaborator: S.C. DIM CONS INSTAL S.R.L.

Beneficiar: COMUNA GĂVOJDIA

DEVIZ CAPITOLUL 3

3 Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica			Cota TVA 19.00%	
Nr. Cr.	DENUMIRE	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare (inclusiv TVA)
		Lei	Lei	Lei
Cap.3 Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica				
3.1	Studii	3,700.00	703.00	4,403.00
	3.1.1 Studii de teren	3,700.00	703.00	4,403.00
	3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului	0.00	0.00	0.00
	3.1.3 Alte studii specifice	0.00	0.00	0.00
3.2	Documentatii - suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii	2,000.00	380.00	2,380.00
3.3	Expertizare tehnica	0.00	0.00	0.00
3.4	Certificarea performantei energetice si auditul energetic	0.00	0.00	0.00
3.5	Proiectare	127,047.85	24,139.09	151,186.94
	3.5.1 Tema de proiectare	0.00	0.00	0.00
	3.5.2 Studiu de fezabilitate	0.00	0.00	0.00
	3.5.3 Studiu de fezabilitate /documentatie de avizare a lucrarilor de interventie si deviz general	58,500.00	11,115.00	69,615.00
	3.5.4 Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor	0.00	0.00	0.00
	3.5.5 Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie	0.00	0.00	0.00
	3.5.6 Proiect tehnic si detalii de executie	68,547.85	13,024.09	81,571.94
3.6	Organizare proceduri achizitie publica	5,000.00	950.00	5,950.00
3.7	Consultanta	12,306.81	2,338.29	14,645.11
	3.7.1 Managementul de proiect pentru obiectivul de investiti	12,306.81	2,338.29	14,645.11
	3.7.2 Auditul financiar	0.00	0.00	0.00
3.8	Asistenta tehnica	30,767.03	5,845.74	36,612.77
	3.8.1 Asistenta tehnica din partea proiectantului	12,306.81	2,338.29	14,645.11
	3.8.1.1 pe perioada de executie a lucrarilor	6,153.41	1,169.15	7,322.55
	3.8.1.2 pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al lucrarilor de executie , avizat de Inspectoratul de Stat in Constructii	6,153.41	1,169.15	7,322.55
	3.8.2 Dirigentie de santier	18,460.22	3,507.44	21,967.66
TOTAL CAP. 3		180,821.70	34,356.12	215,177.82

Intocmit
S.C. DIM CONS INSTAL S.R.L.

Elaborator: S.C. DIM CONS INSTAL S.R.L.
Beneficiar: COMUNA GĂVOJDIA

DEVIZ CAPITOLUL 4

Cota TVA 19.00%

4 Cheltuieli pentru investitia de baza

			Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare (inclusiv TVA)
Nr. Crt.		DENUMIRE	Lei	Lei	Lei
I	4.1	Constructii si instalatii			
	4.1.1	LUCRARI RUTIERE	1,230,681.31	233,829.45	1,464,510.75
	4.1.1.1	DJ584A	338,987.20	64,407.57	403,394.77
	4.1.1.2	DS33	385,698.34	73,282.68	458,981.02
	4.1.1.3	DS20	100,818.71	19,155.55	119,974.26
	4.1.1.4	DC132	405,177.06	76,983.64	482,160.70
		TOTAL I	1,230,681.31	233,829.45	1,464,510.75
II	4.2	Montaj utilaje si echipamente tehnologice functionale			
		TOTAL II	0.00	0.00	0.00
III	4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale cu montaj			
		TOTAL III	0.00	0.00	0.00
IV	4.4	Utilaje echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport			
		TOTAL IV	0.00	0.00	0.00
V	4.5	Dotari			
		TOTAL V	0.00	0.00	0.00
VI	4.6	Active necorporale			
		TOTAL VI	0.00	0.00	0.00
		TOTAL DEVIZ PE OBIECT (I+ II + III+IV+V+VI)	1,230,681.31	233,829.45	1,464,510.75

Intocmit
S.C. DIM CONS INSTAL S.R.L.

Elaborator: S.C. DIM CONS INSTAL S.R.L.
 Beneficiar: COMUNA GĂVOJDIA

DEVIZ CAPITOLUL I

Alte cheltuieli

Cota TVA

19.00%

Cap. Nr. crt.	DENUMIREA CAPITOLELOR SI SUBCAPITOLELOR DE CHELTUIELI	VALOARE	TVA	VALOARE
		(fara TVA) Lei	Lei	(inclusiv TVA) Lei
Cap.5.	Alte cheltuieli			
5.1.	Organizarea de santier	30,767.03	5,845.74	36,612.77
5.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier 1.5%(cap4.1)	18,460.22	3,507.44	21,967.66
5.1.2	Cheltuieli conexe organizarii de santier 1%(cap.4.1)	12,306.81	2,338.29	14,645.11
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	13,740.56	0.00	13,740.56
5.2.1	Comisionul bancii finantatoare	0.00	0.00	0.00
5.2.2	Cota aferenta ISC conform L 10/1995 - 0,5 % din C+M pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii	6,245.71	0.00	6,245.71
5.2.3	Cota aferenta ISC conform L 10/1995 - 0,1% din C+M pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de construct	1,249.14	0.00	1,249.14
5.2.4	Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - 0,5 % din C+M	6,245.71	0.00	6,245.71
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conformite si autorizatia de construire/desfiintare	0.00	0.00	0.00
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute	138,849.62	26,381.43	165,231.05
5.3	10%(cap1.2+cap1.3+cap1.4+cap2+cap3.5+cap.3.8+cap4)			
5.4	Cheltuieli pentru informare si publicitate	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAP. 5	183,357.21	32,227.16	215,584.37

Intocmit

S.C. DIM CONS INSTAL S.R.L.

Centralizator cantitati

Nr. Crt	Strada	Lungime (m)	Latime (m)	Suprafata (mp)	Sapatura (mc)	Balast (mc)	Balast stabilizat	Mixtura BA8 (mp)	Podete (buc)	Indicatoare (buc)
1	DJ584A	860.00	2.00	1,720.00	756.80	378.40	258.00	1,720.00	2.00	9.00
2	DS33	967.00	2.00	1,934.00	850.96	425.48	290.10	1,934.00	6.00	7.00
3	DS20	260.50	2.00	521.00	229.24	114.62	78.15	521.00	0.00	0.00
4	DC132	1,017.33	2.00	2,034.66	895.25	447.63	305.20	2,034.66	6.00	7.00
	TOTAL	3,104.83		6,209.66	2,732.25	1,366.13	931.45	6,209.66	14.00	23.00

Intocmit
S.C. DIM CONS INSTAL S.R.L.

**CALCULUL CANTITATILOR
LUCRARI RUTIERE**

4.1.1.1 DJ584A

Cota TVA 19.00%

Nr. Crt.	Activitate	U.M.	Cantitate	Pret unitar fără TVA (lei)	Pret total activitate fara TVA (lei)	TVA (lei)	Pret total activitate inclusiv TVA (lei)
	Piste de ciclisti						
1	Curățarea amplasamentului de frunze, crengi, etc	mp	860.00	1.50	1,290.00	245.10	1,535.10
2	Pichetarea de detaliu a traseului drumului	km	0.86	500.00	430.00	81.70	511.70
3	Săpături în debleuri	mc	756.80	4.00	3,027.20	575.17	3,602.37
4	Strat de fundație din balast	mc	378.40	120.00	45,408.00	8,627.52	54,035.52
5	Strat de fundație din balast stabilizat	mc	258.00	125.00	32,250.00	6,127.50	38,377.50
6	Borduri prefabricate 10 x 15 cm	m	1,720.00	30.00	51,600.00	9,804.00	61,404.00
7	Amorsare cu emulsie biruminoasă cationică, 0.6 kg/mp	mp	1,720.00	20.00	34,400.00	6,536.00	40,936.00
8	Strat de uzură din BA 8, 3 cm grosime	mp	1,720.00	95.00	163,400.00	31,046.00	194,446.00
9	Marcaj longitudinal	km	0.86	1,200.00	1,032.00	196.08	1,228.08
10	Indicatoare de circulație	buc	9.00	350.00	3,150.00	598.50	3,748.50
11	Podet tubular, d=300 mm	buc	2.00	1,500.00	3,000.00	570.00	3,570.00
TOTAL		DJ584A			338,987.20	64,407.57	403,394.77

**Intocmit
S.C. DIM CONS INSTAL S.R.L.**

**CALCULUL CANTITATILOR
LUCRARI RUTIERE**

4.1.1.2 DS33

Cota TVA 19.00%

Nr. Crt.	Activitate	U.M.	Cantitate	Pret unitar fără TVA (lei)	Pret total activitate fara TVA (lei)	TVA (lei)	Pret total activitate inclusiv TVA (lei)
	Piste de ciclisti						
1	Curățarea amplasamentului de frunze, crengi, etc	mp	967.00	1.50	1,450.50	275.60	1,726.10
2	Pichetarea de detaliu a traseului drumului	km	0.97	500.00	483.50	91.87	575.37
3	Săpături în debleuri	mc	850.96	4.00	3,403.84	646.73	4,050.57
4	Strat de fundație din balast	mc	425.48	120.00	51,057.60	9,700.94	60,758.54
5	Strat de fundație din balast stabilizat	mc	290.10	125.00	36,262.50	6,889.88	43,152.38
6	Borduri prefabricate 10 x 15 cm	m	1,934.00	30.00	58,020.00	11,023.80	69,043.80
7	Amorsare cu emulsie biruminoasă cationică, 0.6 kg/mp	mp	1,934.00	20.00	38,680.00	7,349.20	46,029.20
8	Strat de uzură din BA 8, 3 cm grosime	mp	1,934.00	95.00	183,730.00	34,908.70	218,638.70
9	Marcaj longitudinal	km	0.97	1,200.00	1,160.40	220.48	1,380.88
10	Indicatoare de circulație	buc	7.00	350.00	2,450.00	465.50	2,915.50
11	Podet tubular, d=300 mm	buc	6.00	1,500.00	9,000.00	1,710.00	10,710.00
TOTAL		DS33			385,698.34	73,282.68	458,981.02

**Intocmit
S.C. DIM CONS INSTAL S.R.L.**

**CALCULUL CANTITATILOR
LUCRARI RUTIERE**

4.1.1.3 DS20

Cota TVA 19.00%

Nr. Crt.	Activitate	U.M.	Cantitate	Pret unitar fără TVA (lei)	Pret total activitate fara TVA (lei)	TVA (lei)	Pret total activitate inclusiv TVA (lei)
	Piste de ciclisti						
1	Curățarea amplasamentului de frunze, crengi, etc	mp	260.50	1.50	390.75	74.24	464.99
2	Pichetarea de detaliu a traseului drumului	km	0.26	500.00	130.25	24.75	155.00
3	Săpături în debleuri	mc	229.24	4.00	916.96	174.22	1,091.18
4	Strat de fundație din balast	mc	114.62	120.00	13,754.40	2,613.34	16,367.74
5	Strat de fundație din balast stabilizat	mc	78.15	125.00	9,768.75	1,856.06	11,624.81
6	Borduri prefabricate 10 x 15 cm	m	521.00	30.00	15,630.00	2,969.70	18,599.70
7	Amorsare cu emulsie biruminoasă cationică, 0.6 kg/mp	mp	521.00	20.00	10,420.00	1,979.80	12,399.80
8	Strat de uzură din BA 8, 3 cm grosime	mp	521.00	95.00	49,495.00	9,404.05	58,899.05
9	Marcaj longitudinal	km	0.26	1,200.00	312.60	59.39	371.99
TOTAL		DS20			100,818.71	19,155.55	119,974.26

Intocmit
S.C. DIM CONS INSTAL S.R.L.

**CALCULUL CANTITATILOR
LUCRARI RUTIERE**

4.1.1.4 DC132

Cota TVA 19.00%

Nr. Crt.	Activitate	U.M.	Cantitate	Pret unitar fără TVA (lei)	Pret total activitate fara TVA (lei)	TVA (lei)	Pret total activitate inclusiv TVA (lei)
	Piste de ciclisti						
1	Curățarea amplasamentului de frunze, crengi, etc	mp	1,017.33	1.50	1,526.00	289.94	1,815.93
2	Pichetarea de detaliu a traseului drumului	km	1.02	500.00	508.67	96.65	605.31
3	Săpături în debleuri	mc	895.25	4.00	3,581.00	680.39	4,261.39
4	Strat de fundație din balast	mc	447.63	120.00	53,715.02	10,205.85	63,920.88
5	Strat de fundație din balast stabilizat	mc	305.20	125.00	38,149.88	7,248.48	45,398.35
6	Borduri prefabricate 10 x 15 cm	m	2,034.66	30.00	61,039.80	11,597.56	72,637.36
7	Amorsare cu emulsie biruminoasă cationică, 0.6 kg/mp	mp	2,034.66	20.00	40,693.20	7,731.71	48,424.91
8	Strat de uzură din BA 8, 3 cm grosime	mp	2,034.66	95.00	193,292.70	36,725.61	230,018.31
9	Marcaj longitudinal	km	1.02	1,200.00	1,220.80	231.95	1,452.75
10	Indicatoare de circulație	buc	7.00	350.00	2,450.00	465.50	2,915.50
11	Podet tubular, d=300 mm	buc	6.00	1,500.00	9,000.00	1,710.00	10,710.00
TOTAL		DC132			405,177.06	76,983.64	482,160.70

**Intocmit
S.C. DIM CONS INSTAL S.R.L.**